
C OPIA 
DeJibera7ionc n".--",,',.,6'----_ _I\l~ 
del 28/08/20 17 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DJ ENNA 

ORlGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Giudizio di Appello proposto da l sea s.r. l. e/Com une di Nicosia. Costit uzione in 
giud izio ed estensione incarico all' Avv. G. Passamonte. 

L'anno duem iJaù iciasserte addì ---.: ~ del mese di .!.gos tov:::e"-n~t,-,o t'"t,-,o,----_______ 

alle ore 19 , 30 e seguenti: nei local i de l Pa lazzo Municipale si è riun ita lo Giunta 

Comu nale nelle persone dei Signori : 

. 
o Preso Ass. 

SINDACO  PRESIDENTE I BONELLI Lui k!. i Salvatore X 

2 GEMMELLARO Francesca x Vice Sindaco 

J 

, 

CASTELLO ,Giuseppe Mario X Assessore 

4 ZAPPI A IFerdinando X 

. 

Assessore 

l.l ~NOMO J Graziano l van X Assessore --~ 

Presiede il S i g. B0.!'l_~LLI dott o Lui g i iD Sindaco D Vice Sindaco 

del Comune suddeno . 

Partec ipa jJ Segretario Genera le Sig. ra Z IN GALE dot t. ssa Mara 

JJ Presid ente, constatato che il num ero dci present i e legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuli a deliberare sull'argomento in oggetto specificato 



LA GIUNTA COMU NA LE 

V1STA la proposta di deliberazion e del Djrigente il JV Senore avent e ad oggetto: 

Giudizio di Appe ll o proposto dal sea s. r.l. e/Comune di Nicosia. Cos tituzione in giudizi o ed 

estension e incarico al]' Avv. Cì. Passamontc. 


vrSTO il parere in ord ine alla regol<=l rità tecnica, reso ai sensi dell 'art. 49 del n .Lgs. 
26712000, come da aJ]egalo alla prescJ1Ie; 

VISTO il parere in ordine <:IlI a regolarità contabil e, reso ai sensì de ll' ano 49 del D.Lgs. 
26712000, come da allegalo al la presente; 

RlTENUTO dover approvare la superi ore proposta; 

VlSTO L'ORD. EE.LL. Regione Sicil iana e success ive modifiche ed integrazione; 

DELIBERA 

di approvare la proposta di deliberazione del D irigente il lV Senore avente ad oggetto: 
Gi udizio di Appello proposto da Isca s.r.l. e/Comune di N icosia. Costituz ione in giudizio ed 
estensione incarico al l' I\vv. G. Passamonte. 

di dichiarare jl presente prov\'edimento immediatamente esecuti vo per le motjvazioni 
espresse nella propOSHI. 

• 




~ 

~! 
COMUNE DI NICOSIA 

IV SETTORE - Ufficio Contenzioso -

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Giudizio di Appello proposto da lsea s.r.l. c/Comune di Nicosia. Costituzione 
in giudizio ed estensione incarico all' Avv. G. Passamonte. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
che in data 04.08.14 prot. al n. 18027 - n. 3232/VV.UU. del 05.08.14 è stato notificato a 
quest' Amministrazione, ricorso per decreto ingiuntivo con richiesta di esecuzione 
provvisoria da parte della società ISEA s.r.l. , con la quale in data 3 L lO.07 è stato stipulato 
contratto di affidamento provvisorio del servizio pubblico locale in autobus tra il Comune 
di Nicosia e la suddetta ditta, per il pagamento alla parte ricorrente della somlna di € 
24.506,74 (Fattura n. 31/S/20 13 e n. 48/S/20 12) oltre interessi moratori così come indicati 
nel ricorso per ritardo nella liquidazione delle fatture inerenti il servizio di trasporto 
pubblico locale dalI'anno 2007 all'anno 2011 ; 
che il Tribunale adito ha emesso provvedimento di esecuzione provvisoria con il quale è 
stato ingiunto al Comune di Nicosia di pagare immediatamente alla parte ricorrente la 
somma di € 24.506,74 oltre interessi moratori così come indicati nel ricorso dalla domanda 
al soddisfo, nonché le spese del procedimento monitorio, con avvertimento che nel caso di 
mancata opposizione entro il termine di giorni quaranta dalla notifica del suddetto atto lo 
stesso verrà dichiarato definitivamente esecutivo; 
che con delibera G.C. n. 173 del 07.08.14 è stato stabilito di proporre opposizione al 
suddetto decreto ingiuntivo affidando il patrocinio legale dell'Ente all' Avv. Giovanni 
Passamonte; 
che con sentenza n. 655/2016 il Tribunale di Enna ha disposto la revoca del Decreto 
Ingiuntivo opposto e la contestuale condanna di controparte alla refusione delle spese 
legali; 
che la ditta ha provveduto al pagamento delle spese di lite in favore del Comune di Nicosia 
per come liquidate dal Giudice con accreditamento indata 3l.03.20 17 per € 2.553,46; 

DATO ATTO che con nota prot. al n. 13611 del 15.06.2017 - registrata al IV Settore al n. 
2604 del 15.06.2017 il professionista ha comunicato la notifica dell'atto di appello avverso 
la sentenza n. 655/2016, manifestando altresì la disponibilità ad assumere l'incarico per la 
costituzione nel giudizio di appello; 

CONSIDERATO pertanto dover provvedere alla costituzione in giudizio al fine di evitare 
danno all' Ente, stante l'esito favorevole del giudizio di I grado; 

VISTO il vigente codice dei contratti - D.lgvo n. 50/16 - che esplicitamente qualifica come 



appalto la difesa in giudi zio pur facendo rientrare lo stesso tra gli appalti escl usi con 
l'esenzione dell'obbligo di rispettare le norme di dettaglio del predetto codice :ma con 
l'obbligo del rispetto dei principi generali dell'art. 4 e specificatamente economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

VISTO il vigente Regolamento in materia di conferimenti incarichi legali, approvato con 
delibera C.C. n. 78/2016 così come modificato alla luce del D.Lgs n. 50/16; 

VISTO l'art. 2 del suddetto Regolamento che prevede la costituzione in giudizio a difesa 
delle pretese dell'Ente e la nomina del legale su richiesta motivata del Dirigente dell 'area 
competente a gestire la materia oggetto del contendere, o dell 'Amministrazione Co munale 
nel caso di materia non rientrante nella sfera gestionale del Dirigente; 

VISTO l'art. 29 bis letto e) del vigente Statuto Comunale che statuisce che la Giunta 
Comunale autorizzi il Sindaco a stare in giudizio provvedendo nel contempo alla nomina 
del legale; 

CONSTATATO nell'organico dell'Ente l'assenza dell'Ufficio Legale; 

VISTO l'art. 2 del suddetto Regolamento che prevede l'istituzione di un elenco aperto di 
professionisti e di studi associati, suddiviso per materia, disponibili ad accettare incarichi da 
parte dell 'Ente nonchè l'art. 3 del predetto che prevede il conferimento degli incarichi da 
parte della Giunta Comunale con criteri di rotazione salvo motivate e diverse esigenze, 
quali altri gradi del medesimo giudizio, giudizi similari etc .... ; 

RITENUTO, pertanto, poter estendere l'incarico al legale che ha curato la precedente fase 
di cui alla delibera G.C. n. 173/14 al fine dell'uniformità della condotta difensiva ed 
economicità di spesa; 

VISTO gli artt. 7 e 8 del suddetto Regolamento che disciplinano la determinazione del 
valore della causa e il corrispettivo da corrispondere; 

RILEVATO che, il valore del suddetto giudizio, sulla base dell'atto introdutttivo è pari ad € 
24.506,74 e pertanto ai sensi del D.M. n. 55/14 rientra nello scaglione per i procedimenti 
avanti la Corte di Appello da € 5.300,01 ad € 26.000,00 ridotto del 65% come da 
Regolamento, compenso pari ad € 1.936,00 oltre spese generali pari al 5%, IVA e CPA se 
dovuti e al lordo della ritenuta d'acconto e spese vive preventivate in € 100,00 salvo deroga 
da parte dell' Amministrazione di cui all'art. 7 lett. u) e all ' art. 8 letto g); 

RESO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, come da allegato al presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000, come da allegato al presente provvedimento; 

VISTA la delibera C.C. n. 35 del 22.06.2017 e G.M. n. 90 del 14.07.2017 con le quali 
rispettivamente è stato approvato lo strumento finanziario e PEG per l'anno in corso; 



DATO ATTO: 
- che, ai sensi dell 'art. 147 bis l ° comma D.Lgs 267/2000, il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell 'atto, da 
ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell 'azione amministrativa, in uno 
con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
- che ai sensi dell 'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell 'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nel 
confronti del Responsabile del Servizio e del Responsabile del presente procedimento; 

VISTO L'ORD. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche; 

PROPONE 

alla G.C. 

di autorizzare il Sindaco alla costituzione nel giudizio di appello proposto dalla società 
ISEA s.r.l. c/Comune di Nicosia con atto notificato a mezzo pec al legale dell'Ente Avv. 
Passamonte in data 12.06.2017 e 13.06.2017 e a compiere tutti gli atti consequenziali; 

di conferire a tale fine mandato all'Avv. Giovanni Passamonte in estensione del'incarico di 
cui alla delibera G.C. n. 173/2014 autorizzandolo al compimento di tutti gli atti occorrenti, 
e alle condizioni di cui al Regolamento vigente in materia; 

di dare atto che la proposta di deliberazione, comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economica/finanziaria atteso che l'Ente subisce l'onere economico per il 
compenso spettante al professionista; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. 
26712000, come da allegato al presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000, come da allegato al presente provvedimento; 

DATO ATTO: 
- che, ai sensi dell 'art. 147 bis l ° comma D.Lgs 267/2000, il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell' atto, da 
ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, in uno 
con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell 'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nel 
confronti del Responsabile del Servizio e del Responsabile del presente procedimento; 

di demandare al Dirigente del Servizio Contenzioso l'emissione dei consequenziali 
provvedimenti per la regolarizzazione contabile dell' incarico conferito, sulla base di quanto 
stabilito dalla presente proposta, pari ad € 2.679,21 o di quant'altro stabilito dalla G. C. con 
imputazione nella maniera che segue: 
• quanto ad € 1.000,00 al Cap. 124, Missione O l Programma 02 Titolo l 

Macroaggregato 103 del bilancio per l'esercizio 2017; 
• quanto ad € 1.000,00 al Cap. 124, Missione O l Programma 02 Titolo l 



Macroaggregato 103 del pluriennale 2018; 
quanto ad € 679,21 al Cap. 124, Missione 01 Programma 02 Titolo l 
Macroaggregato 103 del pluriennale 2019; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di costituirsi nel 
suddetto giudizio onde evitare di pregiudicare gli interessi dell'Ente rappresentando che 
l'udienza è fissata per il 30.10.2017; 

I 
I 

IL DIRIG:ENTE 
Dott.ssa Maria .drazia Leanza 

! 



COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

Allegato alla deliberazione 
G..c. n.J..1Ji del 2 8 t:GO. 2017 

OGGETTO: Proposta di deliberazione avanzata dal IV Settore, relativa a: 

Giudizio di Appello proposto da Isea s.r.l. e/Comune di Nicosia. Costituzione in giudizio ed 
estensione incarico all' Avv. G. Passamonte. 

PARERI 

(resi ai sensi dell'art. 53 comma I della I.r. 48/91 nel testo sostituito dall'art. 12 della I.r. 23112/00 n.30 - e 
dal l'art. 49 - 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVORE VOLE 

Nicosia, lì ol{~du (/--

*** 
Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di cui al~d~liberazione in oggetto, con imputazione 
della spesa di €. ,jl.L--eapìtolo del bilancio per 
L'esercizio , cui corrisp?;!d~nentrata il capitolo ___ __ _ 

Nicosia, lì -------- a····---:; l ' 

II respol1,s'abi 'e~·i Ragioneria 
-----



11 presente verbale viene Ietto, approvalO c so ~, 

IL SINDA RESIDENTE 

•GV 
lCERTlFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretari o Generale 
CERT IFICA 

che la presente deliberazione, in applic azione della L.R 3 dicembre 1991 , n. 44, è stala pubb licata 

a ll'A lbo PretoriO e Albo On-}inc del Comune per giorn i 15 consecutiv i, da l g iorno 

-'Z::.5.,L----"o"t'----_?D=:..:,("f_ _ (ati .1I , comma l °, CR. n.44/9 1 come modificato dall'arI. 127 , comma 

21 , della LR. Il. 17 del 28112i2004 ) 

Il Responsabile dell a pubblicazione IL SEG RETARlO GENERALE 

--
CERTIFICATO DI ESECUTI VITA' 


Si certifica che la presente de liberazione, in appli ca7. ione della L.R 3 dicembre 1991) Il . 44 , è 

divenuta esecutiva il 2 8 !~ !} :} 2017 

D Decorsi dicci giorni dalla pubblicazione (art. 12 com ma J0); 

~ A seguito di dichia razione d i immediata esccUlività; 

IL SEGRET_ rpo GENERALE 
\. 

D per copia confanne all'orig inale in cana li bera per liSO amministrativo; 

LJ Pcr copia conforme all' ori ginale; 

Nico~ i a, li _ ________ _ _ _ 

IL SFG RETARlO GEN ER.AL C 




